



**COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO**  
PROVINCIA DI UDINE

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE**

**COPIA**

**ANNO 2020**

**N.27** del Reg. Delibere

**OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO E STORNO FONDI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 – VARIAZIONE AL D.U.P. 2020-2022 - N. 6/2020.**

L'anno 2020, il giorno 30 del mese di Settembre alle ore 18:30 nella sala consiliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano:

		Presente/Assente
URBAN Alberto	Sindaco	Presente
SIMONUTTI Michele	Vice Sindaco	Presente
MORSUT Anna	Consigliere	Presente
GREGORAT Gabriele	Consigliere	Presente
PINAT Luciano	Consigliere	Assente
CIAN Ivana	Consigliere	Presente
BIGNULIN Enrico	Consigliere	Presente
MORANDINI Serena	Consigliere	Presente
GRECO Albertine Laura	Consigliere	Presente
PAPA Fabio	Consigliere	Presente
KOZMAN Alessio	Consigliere	Presente
RODARO Monica	Consigliere	Presente

**Assiste** il Segretario Comunale dott. Stefano MORO.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la URBAN Alberto nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

**OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO E STORNO FONDI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 – VARIAZIONE AL D.U.P. 2020-2022 - N. 6/2020.**

**IL CONSIGLIO COMUNALE**

**PREMESSO** che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

**RICHIAMATO** l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

**VISTE** le seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge:

- C.C. n. 19 del 31.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato presentato ed approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P. semplificato) periodo 2020 – 2022 ai sensi dell'art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- C.C. n. 45 in data 27.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 2020-2022, contestualmente all'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, con i relativi allegati;

**RICHIAMATI** inoltre i seguenti atti che apportano degli adeguamenti e delle variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 in termini di competenza e di cassa, approvati nel corso dell'esercizio ed esecutivi ai sensi di legge:

- deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2020 avente ad oggetto "Adeguamento del Bilancio di Previsione 2020/2022 alle variazioni di esigibilità intervenute dall'11.12.2019 al 31.12.2019 con contestuale variazione di cassa";
- deliberazione G.C. n. 6 del 16.01.2020 avente ad oggetto "Modifica dei residui presunti al 31 dicembre 2019 contenuti nel bilancio di previsione 2020/2022 e conseguente variazione di cassa 2020 del bilancio di previsione 2020/2022";
- deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2020 avente ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2019 ai sensi art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.";
- deliberazione G.C. n. 29 del 09.04.2020 avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2020 - 2022 - Variazione al DUP 2020 - 2022, n. 1/2020", ratificata in consiglio comunale con atto n. 2 del 30.06.2020
- deliberazione G.C. n. 30 del 09.04.2020 avente ad oggetto "Variazione negli stanziamenti di cassa dell'esercizio 2020 del bilancio di previsione 2020 – 2022 a seguito della variazione al bilancio di previsione 2020 - 2022 n. 1";
- determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 84 del 22.04.2020 avente ad oggetto "Variazioni riguardanti le partite di giro. Bilancio 2020-2022";
- deliberazione G.C. n. 46 del 29.05.2020 avente ad oggetto "Variazione compensativa al bilancio di previsione 2020 - 2022 fra macroaggregati della medesima missione, programma e titolo (n.1/2020)", presa d'atto della comunicazione di adozione da parte del consiglio comunale nella seduta del 30.06.2020 con atto n. 4;
- deliberazione C.C. n. 10 del 30.06.2020 avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 – Variazione al D.U.P. 2020-2022 n. 2/2020";
- deliberazione C.C. n. 20 del 30.07.2020 avente ad oggetto "Art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Variazione di assestamento generale al bilancio 2020 – 2022 (variazione n. 3)";
- deliberazione G.C. n. 65 del 02.09.2020 avente ad oggetto "Variazione di bilancio di previsione 2020-2022 – variazione al D.U.P. 2020-2022 - n. 4/2020", posta in ratifica nell'odierna seduta del consiglio comunale;
- determinazione n. 185 dell'08.09.2020 adottata dal Responsabile del Servizio Finanziario ed avente ad oggetto "Applicazione quota avanzo di amministrazione vincolato 2019 per i lavori di: *"REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PRESSO IMPIANTI SPORTIVI DI CAMPOLONGO AL TORRE"*";
- deliberazione G.C. n. 73 del 25.09.2020 avente ad oggetto "Variazione di bilancio di previsione 2020-2022 – variazione al D.U.P. 2020-2022 - n. 5/2020", posta in ratifica nell'odierna seduta del consiglio comunale;

**RICORDATO** che:

- con deliberazione consiliare n. 9 del 30 giugno 2020 è stato approvato il Rendiconto di Gestione 2019, determinando un avanzo di amministrazione pari ad € 290.990,24 così suddiviso:

<i>Scomposizione del risultato di amministrazione al 31.12.2019</i>	
<i>Totale parte accantonata</i>	€ 38.250,31
<i>di cui FCDE</i>	€ 37.107,56
<i>di cui fondo rinnovi contrattuali</i>	€ 271,00
<i>di cui indennità fine mandato sindaco</i>	€ 871,75
<i>Totale parte vincolata</i>	€ 114.000,57
<i>di cui quota vincolata per legge o principi contabili</i>	€ 295,16
<i>di cui quota vincolata da trasferimenti</i>	€ 102.508,95
<i>di cui quota da vincoli formalmente attribuiti dall'Ente</i>	€ 11.196,46
<i>Totale parte destinata agli investimenti</i>	€ 721,80
<i>Totale parte disponibile</i>	€ 138.017,56

- in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2020 - 2022 non stato applicato avanzo di amministrazione 2019 presunto;  
- attualmente disponibile per € 253.543,25 avendo già applicato complessivamente € 37.446,99 di Avanzo di Amministrazione 2019;

**VISTO** l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

**PRECISATO** che in questa sede il Consiglio Comunale provvederà alle variazioni di bilancio inerenti sia la competenza che la cassa;

**RITENUTO**, nell'ottica del rispetto del principio di trasparenza nell'operato della Pubblica Amministrazione, di elencare qui di seguito alcune delle motivazioni più rilevanti che hanno comportato le variazioni di bilancio previste nella presente deliberazione:

- La nota di autorizzazione del Ministero dell'Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale – prot. AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020, registrata al ns. prot. 2668 del 29.07.2020, con quale viene comunicata la concessione di un contributo finanziario di € 6.000,00 per l'esecuzione di interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19. L'evidenza del contributo viene rilevata al cap. 500/10 (Tit.IV – Tip. 200 – Cat. 1). Tale contributo sarà destinato nello specifico alla fornitura di arredi e attrezzature scolastiche idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti (suddiviso in € 2.000,00 per la scuola dell'infanzia ed € 4.000,00 per la scuola primaria).

- Decreto del Direttore del Servizio – Direzione Centrale Salute. Politiche Sociali e Disabilità – n. 1347/SPS del 23.07.2020 – Prenumero 1258 con il quale viene ripartito e liquidato un trasferimento corrente per interventi di sterilizzazione di animali non identificati effettuati nell'anno 2019, pari ad € 83,63, registrato al ns. prot./PEC 2595 del 27.07.2020. L'evidenza del trasferimento viene rilevata al cap. 167 (Tit.II – Tip. 101 – Cat. 2).

- Decreto del Direttore del Servizio – Direzione Centrale Salute. Politiche Sociali e Disabilità – n. 1377/SPS del 30.07.2020 – Prenumero 1403 con il quale viene ripartito e liquidato un trasferimento corrente per interventi di disinfestazioni da zanzare, termiti, nonché per la derattizzazione, pari ad € 350,14, registrato al ns. prot./PEC 2779 del 03.08.2020. L'evidenza del trasferimento viene rilevata al cap. 163 (Tit.II – Tip. 101 – Cat. 2).

- Decreto del Direttore del Servizio – Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell'Immigrazione – n. 2575/AAL dell'11.08.2020 – Prenumero 2689 con il quale viene ripartito e liquidato il trasferimento corrente dei fondi statali a titolo di ristoro per minori entrate derivanti dall'esonero dal pagamento TOSAP o COSAP dal 1° maggio 2020 al 31 ottobre 2020 da parte delle imprese di pubblico

esercizio di cui all'articolo 5 della L. 25.08.1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni per utilizzazione del suolo pubblico, registrato al ns. prot./PEC 2528 del 22.07.2020. L'evidenza del trasferimento viene rilevata al cap. 90/6 (Tit.II – Tip. 101 – Cat. 2).

- Decreto del Direttore del Servizio – Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali ed Ittiche – n. 6010/AGFOR del 21.08.2020 – Prenumero 6248 con il quale viene ripartito e liquidato un trasferimento corrente quale corrispettivo per minor gettito raccolta funghi ai sensi della L.R. 25/17, art.13, pari ad € 97,20, registrato al ns. prot./PEC 3057 del 28.08.2020. L'evidenza del trasferimento viene rilevata al cap. 80/100 (Tit.II – Tip. 101 – Cat. 2).

- Decreto del Direttore del Servizio – Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell'Immigrazione – n. 2758/AAL del 07.09.2020 – Prenumero 2896 relativo al trasferimento corrente dei fondi statali della quota del cinque per mille dell'IRPEF (anticipo al 2020 del contributo 2019), pari ad € 1.584,04, registrato al ns. prot./PEC 3226 del 10.09.2020. L'evidenza del trasferimento viene rilevata al cap. 89 (Tit.II – Tip. 101 – Cat. 2).

- la deliberazione G.C. 52 del 27.07.2020 con la quale viene messa a disposizione per l'anno 2020 la somma di € 1.244,00 quale risorsa aggiuntiva a sostegno del contributo regionale per locazioni di immobili ad uso abitativo;

- la deliberazione G.C. 62 del 20.08.2020 con la quale viene prevista una nuova convenzione tra i comuni di Campolongo Tapogliano ed Aiello del Friuli per l'utilizzo di personale dipendente periodo 01/09/2020-31/12/2020 (servizio demografico in vista di una futura assenza della dipendente). A seguito di ciò è stato richiesto da parte del servizio segreteria un aumento dell'attuale stanziamento di spesa per € 400,00;

#### **RICORDATO** che:

- è stato sottoscritto lo scorso mese di luglio il disciplinare di incarico dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell'Unione Agroaquileiese e dei Comuni aderenti all'Unione (di cui Campolongo Tapogliano fa parte) per il triennio 2020-2022, ai sensi del combinato disposto dell'art. 6 della L.R. 16/2010 e art. 42, comma 2, della L.R. 18/2016, per un compenso annuo di € 17.007,28 (al lordo dell'IVA e delle ritenute di legge);

- per effetto dell'articolo 27 della L.R. 21/2019 l'unione cesserà di diritto a far data dal 1° gennaio 2021, e che pertanto, da quella data i singoli enti aderenti all'Unione procederanno al subentro pro quota prevista dal disciplinare di incarico e quantificata per il nostro ente in € 456,46 annui (al lordo dell'IVA e delle ritenute di legge);

- l'art. 9 del disciplinare – cessione del contratto pro quota per estinzione dell'Unione – recita : *“I Comuni, espressamente indicati all'articolo 1, succederanno pro quota all'UTI, al momento della sua cessazione, nei limiti degli impegni economici espressamente indicati nelle premesse”*;

- necessita prevedere tale somma quale prestazioni di servizi per incarico professionale per le annualità 2021 e 2022, mentre per i 2020 la spesa sarà ripartita tra i costi trasversali dell'Unione;

**PRESO ATTO** che la propria partecipata Net Spa ha approvato il bilancio al 31.12.2019 dal quale è emerso un utile che ha determinato un dividendo unitario netto di € 0,12311. Per il Comune di Campolongo Tapogliano, proprietario di n. 33.721 azioni Net, il dividendo spettante ammonta ad € 4.151,39. In questa sede si provvede a stanziare nell'entrata corrente del bilancio 2020-2022, esercizio 2020, la relativa somma al fine di renderlo coerente alle effettive e reali risorse di cui l'Ente dispone – capitolo 435 (Tit.III – Tip. 400 – Cat. 2);

**PRESO ATTO** inoltre che con nota Prot. 2825/2020 del 6 agosto 2020 a firma del Responsabile del Servizio Finanziario è stato chiesto, tra l'altro, ai singoli Responsabili dell'Ente, l'invio entro l'8 settembre 2020 di eventuali richieste di variazione da apportare al Bilancio di Previsione 2020-2022;

**VISTE** le richieste presentate dall'Ufficio Segreteria, dall'Ufficio Tecnico, dall'Ufficio Risorse Umane (funzione trasferita in UTI) che segnala, che al momento non ci sono variazioni da applicare, mentre viene comunicato per il tramite del Tecnico Comunale la segnalazione del Servizio Convenzionato di Polizia Locale della necessità di istituire dei capitoli di spesa inerenti le spese per veicoli sottoposti a sequestro e/o fermo amministrativo;

#### **RILEVATO** che:

- La Regione FVG, con L.R. n. 9/2020, all'art. 3 ha stabilito di intervenire economicamente a parziale ristoro delle minori entrate dei Comuni che adottano i provvedimenti volti a ridurre il peso della Tari per le

utenze non domestiche. Tale intervento è subordinato al fatto che ciascun Ente locale stanzi altrettanti fondi propri per la medesima finalità;

- Con propria delibera di data odierna, si è provveduto ad approvare le tariffe per la tassa rifiuti (TARI) anno 2020 e a riconoscere, quindi, delle riduzioni alle utenze non domestiche a seguito dell'emergenza epidemiologica Covid-19 quantificate dal Responsabile del Servizio Tributi in UTI, in complessivi € 9.814,00; Il trasferimento regionale all'uopo istituito dalla Regione come sopra citato, è stato quantificato da parte dal Responsabile del Servizio Tributi in UTI in € 4.530,50. (L'evidenza del trasferimento viene rilevata al cap. 90/4 (Tit.II – Tip. 101 – Cat. 2 – di nuova istituzione);

La quota di propria competenza pari ad € 5.283,50 si provvede a finanziarla mediante l'utilizzo di parte del trasferimento dello Stato, per il tramite della Regione FVG, di cui all'art.106 del D.L. n.34/2020 (c.d. Decreto Rilancio), convertito nella L.77 del 17.07.2020, con cui è stato istituito per l'anno 2020, presso il Ministero dell'Interno, per gli Enti Locali un fondo pari a 3 miliardi di euro, necessari ad assicurare a tali Enti le risorse utili allo svolgimento delle funzioni fondamentali e per la riduzione di risorse di bilancio causa Covid 19. Si dà atto che il trasferimento in argomento è già stato disposto ed eseguito con Decreto Regionale n. 1848/AAL del 03.06.2020 della Direzione Centrale Autonomia Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell'immigrazione per € 10.203,27 (Acconto) e Decreto Regionale n. 2619/AAL del 19.08.2020 della Direzione Centrale Autonomia Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell'immigrazione per € 30.458,47 (Saldo). L'evidenza del trasferimento viene rilevata al cap. 90/5 (Tit.II – Tip. 101 – Cat. 2);

L'operazione inerente la riduzione dello stanziamento della risorsa riferita alla Tari di cui al capitolo d'entrata corrente n. 59/1 (*Tit. 1 Tip. 101 Cat. 61 "TARI - TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI"*) è consultabile negli allegati Sub. A e Sub. B);

**RITENUTO**, inoltre, così come previsto dalla normativa di assegnazione del contributo, di utilizzare e destinare in questa sede l'ulteriore quota residua del trasferimento di cui al succitato art.106 del D.L. n. 34/2020, ovvero la somma di € 35.378,24, per il finanziamento delle funzioni fondamentali dell'Ente così come elencate/previste dal legislatore all'art.19 del D.L. 95/2012 convertito in Legge 125/2012, che ha modificato l'art. 14 del D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 – ed in particolare di destinare tali somme ai seguenti capitoli di spesa:

- ❖ € 4.000,00 alla Missione 1 "Servizi istituzionali generali e di gestione" – Programma 3 "Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato" (cap. 42)
- ❖ € 4.853,91 alla Missione 1 "Servizi istituzionali generali e di gestione" – Programma 6 "Ufficio tecnico" (cap. 521)
- ❖ € 9.639,72 alla Missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia" – Programma 2 "Interventi per la disabilità" (cap. 1890)
- ❖ € 16.884,61 alla Missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia" – Programma 7 "Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali" (cap. 188/50)

**ATTESO** dunque che il contributo di cui all'art.106 del D.L. n. 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio) può considerarsi già completamente utilizzato per effetto delle agevolazioni Tari concesse per € 5.283,50.- giusta delibera di data odierna e per il pagamento delle varie poste di spesa sopra individuate per € 35.378,24;

**VISTA** la nota ANCI F.V.G. del 10 giugno 2020 avente ad oggetto "Riduzioni/esenzioni TARI e TOSAP o COSAP – L.R. 9/2020" con la quale viene suggerita una contabilizzazione "tecnica" delle riduzioni TARI da applicare al Bilancio al fine di dare rilevanza contabile alla manovra fiscale e ritenuto di applicarla;

**PRESO ATTO** che si rende necessario variare le seguenti spese in conto capitale che risultano finanziabile da avanzo economico derivante dalla presente variazione:

SPESA C/CAPITALE: MISSIONE - PROGRAMMA - TITOLO - MACROAGGREGATO/CAPITOLO	
Miss. 4 Progr. 1 Tit. 2 Macro. 2 Cap. 2694 "Scuola dell'infanzia: acquisto attrezzature n.a.c."	€ 1.600,00
Miss. 1 Progr. 5 Tit. 2 Macro. 2 Cap. 2522/50 "Spese per sostituzione caldaia in alloggio di proprietà comunale"	€ 3.000,00
<b>Totale</b>	<b>4.600,00</b>

**RILEVATO**, inoltre, che da un'attenta analisi effettuata dal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, alcune risorse dell'entrata corrente sono già state accertate ed incassate per una somma maggiore rispetto alla previsione iniziale di bilancio, mentre altre risultano avere uno stanziamento eccessivo, pertanto necessitano di una rettifica in diminuzione;

**PRESO ATTO**, quindi, dell'esigenza di una variazione degli stanziamenti originariamente previsti d'entrata e di spesa per ogni anno del triennio, come si evince dagli allegati tabulati che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

- **allegato Sub A) variazione di competenza esercizi 2020-2022 entrata e spesa**
- **allegato Sub B) variazione di competenza e cassa esercizio 2020 entrata e spesa**

**CONSIDERATO** che in relazione alla note inviate dai Responsabili di servizio dell'Ente, a alcuni stanziamenti degli interventi della spesa corrente, così come alcune risorse di parte corrente, analiticamente descritti negli allegati tabulati Sub. A) e Sub. B), facenti parte integrante della presente deliberazione, risultano essere esuberanti rispetto alle effettive necessità a tutto l'anno 2020, mentre altri sono deficitari;

**PRECISATO**, nel rispetto della vigente normativa contabile, che le maggiori entrate e minori spese correnti determinate con la presente variazione di bilancio, saranno prioritariamente utilizzate per il finanziamento della riduzione degli stanziamenti delle entrate correnti e solo per la quota che residua, si procederà al finanziamento di nuovi o ulteriori interventi di spesa corrente di cui alle richieste pervenute;

**RILEVATO** che sussistono gli equilibri di bilancio, anche dopo la suddetta variazione di bilancio che coinvolge l'intero triennio 2020-2022;

**CONSTATATO**, inoltre, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, nonché della variazione di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell'esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario nonostante le Amministrazioni Comunali siano chiamate a gestire un periodo molto critico causato dall'emergenza epidemiologica Covid-19;

**RIBADITO** che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art.1, comma 821, della L.145/2018, secondo il quale a decorrere dall'esercizio 2019, gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio NON negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i.;

**RIBADITA** la necessità di questa variazione al bilancio in quanto importante anche ad assicurare il soddisfacimento delle esigenze attuali e future dell'Ente;

**DATO ATTO** che con il presente atto si apportano anche le modifiche al D.U.P. triennio 2020-2022, oltre che al bilancio pluriennale 2020-2022 per quanto riguarda le annualità del triennio;

**CONSIDERATO** che NON si rende necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali Vincolati;

**PRECISATO**, nel rispetto della vigente normativa contabile, che le maggiori entrate e minori spese correnti determinate con la presente variazione di bilancio, saranno prioritariamente utilizzate per il finanziamento della riduzione degli stanziamenti delle entrate correnti e solo per la quota che residua, si procederà al finanziamento di nuovi o ulteriori interventi di spesa corrente di cui alle richieste pervenute;

**RICHIAMATO** l'art. 52, comma 1°, del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, in corso di conversione, con il quale viene abrogato il comma 9-bis dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 relativo all'invio al Tesoriere Comunale delle deliberazioni di variazione al bilancio di previsione;

**ACQUISITO** il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria, reso in data 28/09/2020 – acquisito al protocollo comunale n. 3481/A in pari data - rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

**VISTO** il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Finanziario espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

**VISTO** il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Finanziario, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

**VISTI:**

- il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi;
- la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G.”;
- la L.R. 11 marzo 2016, n. 3;
- il vigente regolamento comunale di contabilità aggiornato alle nuove disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
- lo Statuto Comunale;
- L.R. 27 dicembre 2019, n. 23 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2020 – 2022”;
- L.R. 27 dicembre 2019, n. 24 “Legge di stabilità 2020”;
- L. 27 dicembre 2019, n. 160 “Legge di stabilità 2020”;
- D.L. n.18/2020, convertito nella L.27 del 24.04.2020;
- D.L. n.34/2020, convertito nella L.77 del 17.07.2020;
- D.L. n.104 del 14.08.2020 in attesa di conversione;

Uditi i seguenti interventi:

Assessore Simonutti: espone il contenuto della variazione n. 6 al bilancio 2020/2022 di cui alla proposta di deliberazione in trattazione. La variazione è strettamente correlata alle tariffe della TARI e alle agevolazioni alle utenze non domestiche approvate per l'anno 2020 con la precedente deliberazione consigliare dell'odierna seduta. La variazione ammonta ad € 63.000. Evidenzia come con la stessa non si sia dato corso ad un utilizzo consistente della parte libera dell'avanzo di amministrazione in quanto l'Amministrazione si è attenuta ad un principio di prudenza al fine di vedere quale sarà l'evoluzione delle entrate fino alla fine dell'anno, considerata la particolare congiuntura economica.

Con voti favorevoli **n. 8**, contrari nessuno, astenuti **n. 3 (papa, Kozman, Rodaro)**, espressi per alzata di mano da **n. 11** Consiglieri presenti e votanti,

**DELIBERA**

Di fare integralmente proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse:

- 1) Di apportare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, così come riportata nei seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
  - **nell'allegato Sub. A) variazione di competenza esercizi 2020-2022 entrata e spesa**
  - **nell'allegato Sub. B) variazione di competenza e cassa esercizio 2020 entrata e spesa**facenti parte integrale e sostanziale del presente atto;
- 2) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, così come dimostrato nell'allegato Sub. A) e Sub. B) di cui al precedente punto 1);

- 3) Di dare atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art.1, comma 821, della L.145/2018, secondo il quale a decorrere dall'esercizio 2019, gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio NON negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i.;
- 4) Di dare atto che il contributo di cui all'art.106 del D.L. n.34/2020 (c.d. Decreto Rilancio) può considerarsi già completamente utilizzato per effetto delle agevolazioni Tari concesse per € 5.283,50, giusta delibera di data odierna e per € 35.378,24 con la seguente destinazione di spesa:
- ❖ € 4.000,00 alla Missione 1 "Servizi istituzionali generali e di gestione" – Programma 3 "Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato" (cap. 42)
  - ❖ € 4.853,91 alla Missione 1 "Servizi istituzionali generali e di gestione" – Programma 6 "Ufficio tecnico" (cap. 521)
  - ❖ € 9.639,72 alla Missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia" – Programma 2 "Interventi per la disabilità" (cap. 1890)
  - ❖ € 16.884,61 alla Missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia" – Programma 7 "Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali" (cap. 188/50)
- 5) Di dare atto che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al D.U.P. 2020/2022 oltre che al bilancio pluriennale 2020/2022;
- 6) Di dare atto che allo stato attuale ed in proiezione futura, non sussistono minori entrate, pertanto le maggiori risorse correnti disponibili (maggiori entrate e minori spese correnti) sono state completamente utilizzate per il finanziamento di nuovi/maggiori interventi di spesa corrente necessari al perseguimento degli obiettivi dell'amministrazione comunale;
- 7) Di dare atto che l'Organo di Revisione Contabile si è espresso favorevolmente con proprio parere di data 28/09/2020 acquisito al prot. comunale n. 3481 in pari data, come da **allegato Sub. C)**;
- 8) Di dare atto che NON si è reso necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali Vincolati;
- 9) Di dare atto che si è reso necessario apportare delle variazioni alle previsioni di bilancio per l'annualità 2021 e per l'annualità 2022;
- 10) Di dare atto che ai sensi dell'art. 52, comma 1°, del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, in corso di conversione, è stato abrogato il comma 9-bis dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 relativo all'invio al Tesoriere Comunale delle deliberazioni di variazione al bilancio di previsione;
- 11) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

Successivamente, con separata votazione, con **voti favorevoli unanimi**, espressi per alzata di mano da **n. 11** Consiglieri presenti e votanti,

## **D E L I B E R A**

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come sostituito dall'art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17.



---

---

### ***PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA***

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA MILENA SABBADINI in data 25 settembre 2020.

Campolongo Tapogliano, li 25 settembre 2020

Il Responsabile  
F.TO DOTT.SSA MILENA SABBADINI  
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.

---

---

### ***PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE***

Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA MILENA SABBADINI in data 25 settembre 2020.

Campolongo Tapogliano, li 25 settembre 2020

Il Responsabile  
F.TO DOTT.SSA MILENA SABBADINI  
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.

---

---

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente  
f.to URBAN Alberto

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.

Il Segretario Comunale  
f.to MORO STEFANO

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.

---

## ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dal 02/10/2020 al 17/10/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni.

Campolongo Tapogliano, li 02/10/2020

Il Responsabile della Pubblicazione  
f.to STEFANO MORO

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.

---

## ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/09/2020, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall'art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17).

Campolongo Tapogliano, li 30/09/2020

Il Responsabile dell'esecutività  
f.to STEFANO MORO

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.

---

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Campolongo Tapogliano, li 30/09/2020

Il Responsabile del Procedimento  
f.to STEFANO MORO

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm. e ii.